
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1782 del 12/10/2023

U.O. proponente SEGRETERIA DI DIREZIONE

OGGETTO: PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO AZIENDALE PER
LA DISCIPLINA DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL'AZIENDA USL DI TERAMO

Il Responsabile dell’Istruttoria
Violante Valeria Adriana

Il Responsabile del Procedimento
Violante Valeria Adriana
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. SEGRETERIA DI DIREZIONE:
Dott. Violante Valeria Adriana

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO AZIENDALE PER LA DISCIPLINA DI
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL’AZIENDA USL DI TERAMO.

Il Responsabile dell’UOSD Segreteria di Direzione, Dott. Valeria Adriana Violante,

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m. ed int, recante il “Riordino della disciplina in
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, applicabile a partire dal 25 maggio 2018;

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali,
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva
95/46/CE (c.d.Codice della privacy);

VISTO Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione
dei dati)” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 settembre 2018 n.205;

DATO ATTO che la raccolta, la registrazione, la conservazione e, in generale, l’utilizzo di immagini di persone
fisiche configura un trattamento di dati personali;

VISTA la Delibera n°136 del 17/02/2012, con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina della
Videosorveglianza dell’Azienda USL di Teramo;

RILEVATO che, allo scopo di garantire il pieno rispetto di quanto stabilito nel Regolamento Europeo 2016/679
e nei pertinenti Provvedimenti dell’autorità Garante per la protezione dei dati personali oltre che nelle linee
emanate dall’EDPB, la Asl di Teramo, Titolare del trattamento, intende con il presente provvedimento
approvare formalmente l’aggiornamento del Regolamento in materia di videosorveglianza al fine di consentire
che il trattamento dei dati personali ricavabili attraverso l’uso dei sistemi di videosorveglianza, avvenga nel
rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’interessato, con particolare riferimento
alla riservatezza, all’identità personale e alla sicurezza dei dati personali;

RAVVISATE la necessità ed opportunità di una ricognizione sui sistemi di videosorveglianza esistenti presso
questa Azienda si è provveduto a dare mandato all’UOC Patrimonio, Lavori e Manutenzioni di procedere alla
suddetta ricognizione con aggiornamento delle planimetrie relative ai luoghi e spazi (esterni e interni) di
installazione;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

EVIDENZIATO che i dati personali devono essere trattati in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti
dell’interessato e che siano conservati in una forma che consenta l’identificazione degli interessati per un arco
di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati;

PRECISATO che i trattamenti di accesso, e ove necessario, estrazione delle immagini dal sistema di
videosorveglianza aziendale effettuati dal personale interno e/o esterno appositamente addetto, riguarderanno
solo ed esclusivamente i dati strettamente necessari alle finalità perseguite dal Regolamento aziendale e di
seguito indicate:
“garantire il controllo degli accessi e la sicurezza delle persone, che, a diverso titolo, accedono alle strutture aziendali:
pazienti, utenti e visitatori;
garantire la tutela del patrimonio aziendale;
per consentire lo svolgimento di attività organizzative e produttive (come per esempio l’accesso ai varchi ed a zone ad
ingresso controllato);
garantire la sicurezza del personale dipendente e dei collaboratori nei luoghi di lavoro, fermo restando il rispetto dell'art.
4 della legge 300/1970 e s.m.i. (Statuto dei lavoratori);
garantire la tutela dell'integrità fisica e della salute degli assistiti all'interno di reparti e/o sedi territoriali caratterizzati da
esigenze di assistenza specializzata e continua (es. terapia intensiva, guardie mediche, pronto soccorso)”;

PRESO ATTO
- dell’approvazione del citato Regolamento da parte delle OO.SS. dell’area della Dirigenza e del

Comparto nelle sedute dell’8 marzo e 6 giugno 2023;
- del documento di valutazione d’impatto della protezione dei dati custodito agli atti d’ufficio;

SENTITO il Responsabile aziendale della protezione dei dati;

PROPONE DI:
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate

1) PRENDERE ATTO e RECEPIRE il verbale della riunione della delegazione trattante aree congiunte
(Comparto, Dirigenza Sanitaria e Dirigenza PTA) tenutasi in data 06.06.2023, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) APPROVARE l’aggiornamento del “Regolamento per la disciplina degli impianti di videosorveglianza”
dell’ASL di Teramo, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3) STABILIRE che il Regolamento di cui al punto precedente aggiorna e sostituisce in ogni sua parte il
precedente Regolamento di cui alla delibera n. 136 del 17 febbraio 2012 ;

4) TRASMETTERE copia del presente provvedimento, unitamente ai relativi allegati:
- ai Direttori Medici ed ai Dirigenti Amministrativi dei Presidi Ospedalieri;
- al Dirigente Responsabile della UOC Acquisizione Beni e Servizi che dovrà provvedere al

relativo inoltro alle Società che hanno installato e/o gestiscono gli impianti di
videosorveglianza;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- ed ai Dirigenti Responsabili delle strutture nelle quali sono presenti impianti di
videosorveglianza

5) PUBBLICARE l’allegato regolamento sul sito web dell’Azienda nell’area Regolamenti;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio.

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA ___________________________________________________

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

Il Dirigente amministrativo

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni







































ASL TERAMO

Deliberazione n. 1782 del 12/10/2023 ad oggetto:

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO AZIENDALE

PER LA DISCIPLINA DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL'AZIENDA USL

DI TERAMO

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 12/10/2023 con prot. n.

0003519/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1782 del 12/10/2023 ad oggetto:

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO AZIENDALE

PER LA DISCIPLINA DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL'AZIENDA USL

DI TERAMO

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 12/10/2023 10:08:42 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


